
 
 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2019 N. 181 
    

pag. 1 

III Commissione  assembleare                                                                                                X legislatura  

 

Verbale redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento Interno 

 

Assiste il Segretario della III Commissione Ilaria Buglioni.  

Presiede il Presidente Andrea Biancani. 

Alle ore 10.40, nella sala “3.33”, terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche 
sita in Piazza Cavour, n. 23 -  Ancona, il Presidente, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, verificata la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell'articolo 29 del Regolamento interno, comunica che 
partecipa alla seduta, il Consigliere regionale Fabbri. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

• Approvazione verbali sedute precedenti (178, 179, 1 80). 
 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno e previa verifica del numero legale 
ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione i processi verbali delle sedute 
n. 178, n. 179 e n. 180.  
 

La Commissione approva all’unanimità. 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Parere n. 183/19 - Deliberazione della Giunta regio nale n. 1510 del 2 dicembre 2019 “ Approvazione 
linee guida regionali per la Valutazione Ambientale Strategica e revoca della DGR 1813/2010”.  

 
Il Presidente comunica che, ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento Interno, è presente il 
Dirigente del Servizio regionale competente al fine dello svolgimento dell’attività istruttoria. 
Il Presidente Biancani  dichiara aperta la discussione generale e prende la parola in qualità di relatore di 
maggioranza. 
Successivamente il Presidente dà la parola al Dirigente regionale presente che illustra i contenuti tecnici 
dell’atto. 
 
Si apre un ampio dibattito nel quale intervengono: 
 
Biancani, Bisonni, Giorgini, Micucci, Giancarli. 
 



 
 

pag  2 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2019 N. 181 
   
 

Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

LA III° COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1510 del 2 dicembre 2019 “ Approvazione linee guida 
regionali per la Valutazione Ambientale Strategica e revoca della DGR 1813/2010” ;  
UDITO il relatore Biancani  nella seduta n. 181 del 16 dicembre 2019; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole a condizione che ven gano apportate le seguenti modifiche:   

• Nel paragrafo A. 3) Campo di applicazione, il comma 5 venga sostituito dal seguente: 

“5. Le varianti agli strumenti urbanistici generali, i piani attuativi e loro varianti che non determina no 
incremento  del carico urbanistico , che non contemplano trasferimento di capacità edificatoria in aree 
diverse e non contengono opere soggette alle procedure di Valutazione di Impatto Ambientale o a 
Valutazione di Incidenza possono essere sottoposti ad una verifica di assoggettabilità a VAS in forma 
semplificata. A tal fine l’Autorità procedente, prima dell’adozione della variante o del piano,  trasmette 
all’Autorità competente un’istanza, mediante il modulo  contenuto nel documento di indirizzo che sarà 
predisposto dalla struttura competente della Regione Marche, allegando : 
- una relazione con la quale motiva l’opportunità di avviare tale procedura e l’assenza di impatti 
significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale; 
- gli eventuali pareri degli SCA già acquisiti o quelli ritenuti necessari da acquisire; 

La verifica di assoggettabilità a VAS in forma semplificata si conclude entro 45 giorni dalla presentazione 
dell’istanza. 

Qualora l’Autorità Competente ritenga che quanto contenuto nell’istanza non sia sufficiente ad escludere 
impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale, lo segnala entro 15 giorni al proponente / 
Autorità Procedente affinché questa possa provvedere ad avviare la verifica di assoggettabilità a VAS in 
forma ordinaria. Qualora l’Autorità Competente ritenga che quanto co ntenuto nell’istanza sia 
sufficiente ad escludere impatti significativi sull ’ambiente e sul patrimonio culturale, l’esito sarà 
la non assoggettabilità a VAS.  Il risultato della verifica di assoggettabilità in forma semplificata è 
pubblicato integralmente nel sito web dell’autorità competente.  

• Al punto B. PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA', il comma 6 venga sostituito dal 
seguente: 

“6. La verifica di assoggettabilità non prevede, di norma , la richiesta di documentazione integrativa. 
Pertanto, se in fase istruttoria l’Autorità competente ravvisa la possibilità che dall’attuazione del piano o 



 
 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2019 N. 181 
    

pag. 3 

programma possano originarsi effetti significativi e il Rapporto Preliminare di screening non fornisce 
elementi sufficienti per escluderli, secondo il principio di precauzione l’esito del provvedimento di verifica 
dovrà essere l’assoggettamento a VAS del piano o programma. L’Autorità competente,  entro 60 giorni 
dall'invio dell'istanza , può comunque chiedere chiarimenti in merito alla  documentazione allegata 
all’istanza.”.  

• Al punto B. PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA', il comma 8 venga sostituito dal 
seguente: 

“8. Ai sensi della legislazione statale vigente, il pro cedimento di verifica di assoggettabilità a VAS 
può essere svolto anche nell'ambito della Conferenz a di servizi di cui agli articoli 14 e seguenti 
della L. 241/1990.  Tale approccio risulta particolarmente indicato laddove gli iter di elaborazione, 
adozione e approvazione del piano o programma prevedano già l’indizione di conferenze di servizi.”. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La III Commissione assembleare permanente 
approva”. 

 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca:  
 
• Proposta di legge n. 179/18 (testo base): “Norme in materia di compostaggio della frazione organica 

dei rifiuti nella regione Marche” e Proposta di legge n. 222/18 : “Compostaggio rifiuti organici”. 
(Abbinate ai sensi dell’articolo 89 del Regolamento Interno dell’Assemblea) 

  
Il Presidente comunica che, ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento Interno, è presente il 
Dirigente del Servizio regionale competente al fine dello svolgimento dell’attività istruttoria. 
 
Nella discussione che segue intervengono i consiglieri: 
 
Bisonni, Giorgini, Biancani, Micucci, Fabbri. 
 

• Al termine del dibattito il Presidente previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento Interno, passa all’esame del testo e alla votazione degli articoli. 

 
Esame e votazione degli articoli: 
 
Articolo 1  
Votazione: la Commissione approva  

 
Articolo 2 
Votazione: la Commissione approva  
 
Articolo 3  
Votazione: la Commissione approva  
 
 



 
 

pag  4 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2019 N. 181 
   
 

Articolo 4  
Votazione: la Commissione approva  
 
Articolo 5  
Votazione: la Commissione approva  
 
Articolo 6  
Votazione: la Commissione approva  
 
Articolo 6bis  
Votazione: la Commissione approva  
Articolo 7  
Votazione: la Commissione approva  
 
 
Concluso l’esame e la votazione degli articoli il Presidente pone in votazione il testo della proposta di legge n. 
179/18 abbinata alla proposta di legge 222/18. 
 

La Commissione approva. 
 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca:  
 
• Varie ed eventuali . 

 
- Il Presidente  comunica che in merito alla Proposta di legge n. 317/19  “Modifica alla legge regionale 1 

dicembre 1997, n. 71 – Norme per la disciplina delle attività estrattive” sono pervenuti in Commissione il 
parere del Consiglio regionale dell’economia e del lavoro e il parere del Consiglio delle autonomie locali, i 
quali, hanno entrambi espresso, ai sensi dell’articolo 94 del Regolamento Interno, parere favorevole . 
La Commissione esamina i suddetti pareri e, ai sensi del comma 9 dell’art. 94 del Regolamento Interno, 
procede alla votazione finale per l’approvazione del testo da sottoporre all’Assemblea legislativa regionale. 

 
La Commissione approva. 

 
- Il Presidente comunica che è stata assegnata, in sede referente, alla Commissione la proposta di legge 

n. 329/19 ad iniziativa del consigliere Biancani, concernente: “Modificazioni ed integrazioni alla legge 
regionale 18 gennaio 20101, n. 2 – Istituzione della rete escursionistica della regione Marche” e vista 
l’imminente sosta natalizia, propone ai Commissari di procedere con la nomina dei relatori. 
 

La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione 
la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Biancani  e relatore 



 
 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 DICEMBRE 2019 N. 181 
    

pag. 5 

espressione delle minoranze il consigliere Zura Puntaroni . 
 

La Commissione approva all’unanimità. 
 

 
 La Commissione termina alle ore 11.40. 
 
                      f.to Il Presidente            f.to Il Segretario      
                     (Andrea Biancani)                                                                                           (Ilaria Buglioni) 


